15/09/2022 15:33 Lei Ordinária

alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/f25edae7e64db53b032564fe005262ef/e3ec2d9c0d21be0d83258472006b40b3?OpenDocument&Highlight=0,defi… 1/2

Lei nº 8519/2019 Data da Lei 10/09/2019

Texto da Lei [ Em Vigor ]

LEI Nº 8.519, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.

OBRIGA OS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO PUBLICO E PRIVADO, SITUADOS NO
ÂMBITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, A FORNECEREM DIPLOMA EM BRAILLE PARA
ALUNOS COM DEFICIÊNCIA VISUAL NA CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO E ENSINO
SUPERIOR.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam os estabelecimentos de ensino público e privado, no âmbito do Estado Rio de
Janeiro, obrigados a fornecerem diploma em Braille para alunos com deficiência visual na
conclusão do ensino médio e no ensino superior.

Parágrafo único. O diploma em Braille será expedido junto à versão impressa em tinta.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, em 10 de setembro de 2019.

WILSON WITZEL
Governador

Ficha Técnica

Projeto de Lei nº 99-A/2019 Mensagem nº
Autoria GIL VIANNA
Data de publicação 11/09/2019 Data Publ.

partes
vetadas

Situação
Em Vigor

Texto da Revogação :

Ação de Inconstitucionalidade

Situação Não Consta
Tipo de Ação
Número da Ação
Liminar Deferida
Resultado da Ação
com trânsito em

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/f25edae7e64db53b032564fe005262ef/e3ec2d9c0d21be0d83258472006b40b3?OpenDocument&ExpandSection=-1&Highlight=0,defici%C3%AAncia#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/f25edae7e64db53b032564fe005262ef/e3ec2d9c0d21be0d83258472006b40b3?OpenDocument&ExpandSection=-2&Highlight=0,defici%C3%AAncia#_Section2
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/f25edae7e64db53b032564fe005262ef/e3ec2d9c0d21be0d83258472006b40b3?OpenDocument&ExpandSection=-3&Highlight=0,defici%C3%AAncia#_Section3